¹⁴ „[...] pagani conversi ad fidem catholicam, qui ante conversionem in casibus seu gradibus prohibitis, post conversionem in hiis matrimoniis valeant remanere, et quod scilicet plures non permittantur habere uxores.” Reg. Vat. 8 A, fol. 9 V, n. 96; Vat. Lat. 1377, fol. 220, 2509, fol. 250. C. 9, X, IV, 19; Potthast I, 1325. Pontificia Commissio ad redigendum Codicem Iuris Canonici orientalis, Prot. N. 496/37, *Fontes*, seria III, t. II: *Acta Innocentii PP. III (1198-1216)* z regestów watykańskich i innych źródeł zebrał, opatrzył wstępem i aparatem krytycznym T. H a l u š č y n s k y j, Typis Polyglottis Vaticanis 1944, s. 495, n. 2.

¹⁵ „Andreae regi Ungarorum illustri.

Cum sicut tam ex tuis quam carissimi in Christo filii nostri Leonis Armeniae regis illustri litteris intelleximus, inter te ac regem praedictum convenerit ut...natus tuus ipse filiam accipiat in uxorem, ita ut eidem regi ratione filiae suae prout heres succedat in regnum, habiturus illus toto tempore vitae suae, si etiam contingat eam decedere ante quam traducatur ab illo, nos quod super hoc provide ac utiliter factum est, te ac rege praedicto supplicantibus duximus approbandum.” Pontificia Commissio ad redigendum Codicem Iuris Canonici Orientalis, *Fontes*, seria III, t. III: *Acta Honorii III (1216-1227) et Gregorii IX (1227-1241)* z regestów watykańskich i innych źródeł zebrał A. L. T á u t u, Typis Polyglottis Vaticanis 1950, s. 81-82, n. 56.

¹⁶ „Ut fides catholica, quae scissuram erroris cuiuslibet aspernatur, nullius schismatis vel fermento pravitatis haereticae maculetur, de consilio et assensu praesentis concilii, perpetuo prohibemus edicto, ut nullus nostrae legationi subiectus, qui vult reputari et haberi catholicus, praesumat de cetero haeretico Patareno, Gazaro, schismatico vel alteri fidei christianae contrario, maxime Rutheis, Bulgaris, Rasis, Lictuanis, in errore manentibus, qui sicut fidedignorum testimonia protestantur, in diminutionem catholicae fidei, opprobrium Jesu Christi et sacrosanctae Romanae Ecclesiae, quae est verae fidei fundamentum, non solum sacri Baptismatis reiterant Sacramentum, verum alia catholica Ecclesiae salutifera Sacramenta damnabiliter contemnentes, habent, despectui ipsorum, veritatem in qua fidelibus salus datur, abnegant et eis diversis modis et variis iniuriam irrogare conantur, filiam, neptem, consanguineam suam connubio tradere vel eas eis modo aliquo copulare, cum hoc sit in praedictae fidei christianae detrimentum non modicum et iacturam.” Reg. Vat. 176 fol. 86 ep. 115. Pontificia Commissio ad redigendum Codicem Iuris Canonici Orientalis, *Fontes*, seria III, t. IX: *Acta Clementis PP. VI (1342-1352)* z regestów watykańskich i innych źródeł zebrał A. L. T á u t u, Typis Polyglottis Vaticanis 1960, s. 169-170, n. 106.

¹⁷ „Qui vero contra inhibitionem praesentem filiam, neptem vel consanguineam suam praedictis pestiferis hominibus, qui quantum in eis est, catholicam fidem, sine qua nulul omnino salvatur, nituntur confundere, dederit vel danti consenserit, cum per hoc

Król Węgier i Polski Ludwik Wielki (1342-82) dnia 31 sierpnia 1353 r. prosił papieża Innocentego VI (1352-1362) o zwolnienie z kary ekskomunikacji, która została zaciągnięta poprzez zawarcie nielegalnego małżeństwa z osobą pozostającą w łączności z Kościołem schizmatyckim¹⁸.

Prawodawstwo partykularne poszczególnych Kościołów Wschodnich również zajmowało się problemem przeszkody różnej wiary oraz zagadnieniem małżeństw mieszanych. Na przestrzeni dziejów pojawiały się również liczne dokumenty i wypowiedzi Stolicy Apostolskiej skierowane do poszczególnych hierarchów, a także do wszystkich biskupów obrządku wschodniego. Święta Kongregacja Rozkrzewiania Wiary zleciła biskupom obrządku wschodniego w Serbii sprawdzenie legalności małżeństw mieszanych pismem z dnia 13 sierpnia 1627 r.¹⁹ Ta sama Kongregacja również traktuje na temat małżeństw mieszanych pomiędzy wdowami katolickimi i nupturientami prawosławnymi obrządku ormiańskiego, udzielając władzy dyspensowania od przeszkody różnej wiary, celem zawierania ważnego małżeństwa²⁰. Kongregacja Świętego Officjum skierowała

in christiana religione scissuram et maculam ponere satagat ac per hoc haereticae pravitati favere, eo ipso excommunicationis mucrone percussum se noverit et ecclesiastica sepultura privatum.” Tamże, s. 170, n. 106.

¹⁸ „Significant Sanctitati Vestrae devoti filii vestri Ludovicus rex Hungariae et Elisabeth nata nobilis viri domini Stephani ducis Boznen., quatenus ipsi rex et Elisabeth ex certis causis Sanctitati Vestrae ex parte ipsorum exponendis, scientes se quarto consanguinitatis gradu ex utroque parente fore coniunctos, matrimonium invicem contraxerunt, carnali inter eos copula subsecuta. Cum autem ex ipsorum separatione, si fieret, possent verisimiliter gravia scandala provenire, supplicant eidem Sanctitati, quatenus ipsos ab excommunicationis sententia, si quam ex praemissis contraxerunt, absolvere et cum eis etiam dispensare dignemini, ut in sic contracto matrimonio licite valeant remanere, prolem susceptam et suscipiendam etc et cum aliis clausulis oportunis.” Reg. Suppl. 26 fol. 76. Pontificia Commissio ad redigendum Codicem Iuris Canonici Orientalis, *Fonte*, seria III, t. X: *Acta Innocentii PP. VI (1352-1362)* z regestów watykańskich i innych źródeł zebrał A. L. T à u t u, Typis Pontificae Universitatis Gregorianae 1961, s. 36, n. 19.